
 
 

 

Oggetto: Nomina dei sette componenti della Commissione di garanzia per i 
procedimenti referendari ex art. 4 bis della LR n. 5/2003. 

 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

VISTA la legge regionale 7 marzo 2003, n. 5 che disciplina la richiesta, l’indizione e lo svolgimento dei 
referendum abrogativo, propositivo e consultivo e l’iniziativa popolare delle leggi regionali; 

VISTO l’art. 4 bis della citata L.R. 5/2003, che istituisce presso il Consiglio regionale la Commissione di 
garanzia per i procedimenti referendari, quale organo preposto al controllo di ammissibilità e regolarità 
degli atti di iniziativa di referendum abrogativi e propositivi e degli atti di iniziativa legislativa popolare, 
composto da sette membri eletti dal Consiglio regionale;  

RICHIAMATO altresì il comma 3 del medesimo articolo, che, in merito all’elezione, dispone che cinque 
dei componenti la Commissione siano eletti con voto limitato fra soggetti appartenenti ad almeno una 
delle seguenti categorie: 

a) magistrati a riposo delle giurisdizioni ordinaria, amministrativa e contabile; 
b) docenti universitari ordinari o associati di materie giuridiche, con alta e riconosciuta 

competenza nel campo del diritto costituzionale e regionale; 
c) avvocati con almeno quindici anni di esercizio della professione. 

VISTO il comma 4 dello stesso articolo, che stabilisce che gli altri due componenti siano eletti, sempre 
con voto limitato, fra ex consiglieri della Regione Friuli Venezia Giulia che abbiano esercitato il mandato 
almeno per una intera legislatura; 

RICHIAMATO l’art. 156 del Regolamento interno del Consiglio regionale che dispone che alle nomine e 
designazioni di competenza consiliare si provvede con deliberazione dell’Assemblea;  

VISTA la nota prot. n. 4147 del 27 giugno 2023, con la quale il Segretario generale, d’ordine del 
Presidente, ha richiesto ai Consiglieri regionali la presentazione delle relative candidature, ai sensi 
dell’articolo 6 della legge regionale 23 giugno 1978, n. 75 (Disciplina delle nomine di competenza 
regionale in enti ed istituti pubblici); 

RICHIAMATO il predetto articolo, a norma del quale, per le nomine e per le designazioni di competenza 
del Consiglio regionale, ciascun Consigliere regionale può presentare proprie candidature corredate da 
un curriculum, sulle quali la Giunta per le nomine deve esprimere un parere motivato entro trenta giorni 
dal deposito delle candidature;  

VISTE le candidature presentate dai Consiglieri regionali e la documentazione afferente a ciascuna di 
esse, dalla quale non emergono cause ostative alla nomina; 

VISTO il parere favorevole a tutte le candidature espresso dalla Giunta per le nomine in data 25 luglio 
2023; 
VISTA l’autorizzazione a svolgere l’incarico rilasciata in data 25 luglio 2023 dal Comune di Ravascletto 
al dipendente Luca BOSCHETTI, ex art. 53 del d. Lgs. 165/2001; 



 
PRESO ATTO che il Consiglio regionale ha proceduto con due distinte votazioni all’elezione dei 
componenti di detta Commissione nel corso della seduta antimeridiana del Consiglio regionale n. 12 del 
25 luglio 2023; 

CONSIDERATO che la votazione per i cinque componenti appartenenti alle categorie indicate al comma 
3 dell’articolo 4 bis ha dato i seguenti risultati, proclamati dal Presidente al termine delle operazioni di 
voto: 
BARUFFINI GARDINI Andreina  voti 19 
CELLEDONI Ilaria   voti 19 
GROHMANN Dario   voti 27 
INFANTINO Daniela   voti 27 
LEO Raffaele    voti   0 
SARDOS ALBERTINI Paolo  voti 27; 

CONSIDERATO altresì che la votazione per i due componenti ex Consiglieri regionali che abbiano 
esercitato il mandato almeno per una intera legislatura ha dato i seguenti risultati, proclamati dal 
Presidente al termine delle operazioni di voto: 

BOSCHETTI Luca   voti 25 
PUIATTI Mario    voti 17; 

per i motivi in premessa indicati, 

DELIBERA 

di nominare, quali componenti della Commissione di garanzia per i procedimenti referendari di cui all’art. 
4 bis della LR 5/2003: 

1) per i soggetti appartenenti alle categorie indicate al comma 3 dell’art. 4 bis, i signori: 

GROHMANN Dario; 
INFANTINO Daniela; 
SARDOS ALBERTINI Paolo; 
BARUFFINI GARDINI Andreina; 
CELLEDONI Ilaria; 

2) per gli ex Consiglieri regionali che abbiano esercitato il mandato almeno per una intera legislatura, 
come richiesto al comma 4 dell’art. 4 bis, i signori:  

BOSCHETTI Luca; 

PUIATTI Mario. 

IL PRESIDENTE 
Mauro BORDIN 

 
 
 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO IL SEGRETARIO GENERALE 
         Simone POLESELLO                         Stefano PATRIARCA 


